55 Igitur natura (vt ab huius elementis sumamus exordium, quanquam et naturae
conditor moderatorque Deus est, cuius omnium praecipua prouidentia fuit, vt
quod conditum esset haberet addita praesidia, quibus suam incolumitatem tuere-
tur) nullum firmiter praesidium iudicauit quam hominum mutuam inter ipsos
60 charitatem ac beneuolentiam. Quosdam igitur necessariis uinculis copulauit, vt
eam coniunctionem homini nec accersere sibi fuerit in manu nec excutere si velit.
Quam tenacibus necessitudinis uinculis pietas adstringit parentes liberis, ac libe-
ros parentibus, cuius admiranda uestigia licet et in brutis animantibus intueri,
denique in feris etiam et immanibus. Quam arcto charitatis foedere fratres ac
70 sorores consociauit. Atque haec naturae uis adeo penitus insita est cunctarum
gentium sensibus, vt publica nominum usurpatio in obseruantiae, charitatis et
65 concordiae significationem abierit. Siquidem uulgo patrem appellant cui reueren-
tiam debent et obseruantiam, filium quem uice charum habent, fratrem quicum
eximie conuenit. Atque haec beneuolentia quauis uersum longe lateque spargit
ramos agitque radices, superne recta serie ad auos, proauos, abauos, atauos, trit-
70 auos; inferne ad nepotes, pronepotes, abnepotes, trinepotes; a dextera laeuaque
ad fratres, sorores, patruales, consobrinos, caeterosque quibus desunt propria
uocabula. Iam si per obliquas ascendas lineas occurrunt patrui, auunculi, amitae,
materterae, patrui et auunculi magni, propatrui, proauunculi, proamitae et pro-
materterae, caeterique quibus non sunt peculiare uoces inditae. Sin ad eundem
75 descendas modum occurrit turba nepotum ex fratribus ac sororibus, et ex iisdem
nepotes ac pronepotes. Quin et in ascensu stirpis sese latius usque fundunt chari-
tatis cognomina. Dyas enim quae est in parentibus, duplicatur in auis et auis, fit
ogdoas in proauis et proauis, quae et ipsa rursus duplicatur in abauis at abauis,
atque ita deinceps in caeteris. Si deorsum spectes occurrunt filiorum ac filiarum,
81 LB 617 nepotum ex his ac pronepotum examina, quemadmodum | et in ramis caeteris,
donec longo progressu paulatim euanescat cognationis affectus.

Verum hic rursus instaurandae beneuolentiae succurrit affinitas, ueluti
renouans naturae necessariae copulas. Est enim haec coniunctio ceu media inter
eas quas natura nobis inscientibus aut nolentibus adiungit, et eas quas nobis
85 uolentibus iudicioque asciscimus. Nam et filia nupta parat tibi filium, et soror
elocata parat tibi fratrem.

Quin et officia nescientibus exhibita succedunt in pietatis uocabula. Nam
ueluti mater est quae uagienti mammam dedit, et nutricius aetatis tenerae patris
amatur uice. Similiter qui pueritiam honestis disciplinis expolierunt, vt parentis
90 affectum obtinent in discipulos, ita uicissim ab illis obseruantur parentum loco.

Iam adoptio cognationem imaginatione instaurans saepe firmior est uera san-
guinis propinquitate.

Repperit autem ecclesiastica pietas, quo latius etiam propagaret inter christia-
nos mutuae beneuolentiae causas, cognationis religionem innouans inter bap-
95 tistas, susceptores, siue catechistas, et eos qui sacro lauacro regenerantur in Christo.

Verum haud scio an haec omnia foedera superet animorum coniunctio, quae
sola uoluntatum propensione iudicioque coiiit. Apud priscos enim, quum adhuc

integritatis vestigia residerent in moribus hominum, vix vllum affinitatis aut propinquitatis nomen sanctius erat quam amicitiae, quod hospites etiam ac bene meritos complectitur. Non hic remorabor lectorem commemorandis amicitiae legibus, aut exaggerandis insignium amicorum exemplis, quae clarissimorum hominum literis celebrata nemini possunt esse obscura.

Verum inter omnia vel naturae, vel iudicii, vel vtriusque foedera, nullum vel arctius vel sanctius coniugio, quod absolutissimam fortunarum omnium communionem eamque perpetuam sic inducit, et corpori corpus, animum animo sic connectit, iungit et coagmentat vt e duobus hominibus videatur vnum reddere.

55 Igitur *A B: Ms vt supra*; natura ... elementis *corr. Ms ex vt ab elementis naturae*; quam et *A B: deest propter defectum marg. in Ms.*

56 cuius *A B: Ms vt supra.*

57 conditum esset *A B: Ms vt supra*; ...lunitatem *A B: Ms vt supra.*

58 Prima naturae * *A B: BAS*; ...uit ... ipsos *A B: Ms vt supra.*

59 ...lentiam ... necessariis *A B: Ms vt supra*; Charitas ex cognatione * *A B BAS*; copulauit ... homini *A B: Ms vt supra.*

60 nec accersere ... in manu *A B: nec sibi accersere Ms.*

64 ante cunctarum *del. Ms mortalium.*

65 nominum *A B: om. Ms; ante obseruantiae del. Ms reue[rentiae].*

67 debent *A B: om. Ms.*

69 recta serie *A B: om. Ms; in marg. signo digiti fortasse indicatur seriem nominum esse comple-tendam*; proauos *A B: om. Ms*; abauos *A B: superscr. Ms; vide n.l. 69*; atauos *A B Ms: auas superscr. Ms.*

69-70 tritauos *A B: om. Ms: patruos, amitas Ms; abnepotes, trinepotes A B: om. Ms.*

55 *natura* A hat *in marg.* Prima naturae. Das Stichwort hat nur A, von wo es auch in *LB* übergegangen ist. Doch verwendet Er. den Begriff auch sonst. Cf. *Disputatiunc.*, *LB V*, 1271 B: "inter τὰ κατὰ φύσιν πρώτα, id est inter naturae prima primo loco constituunt. Nihil enim nos prius docet natura, quam vt primum sensibus, deinde et animi iudicio refugiamus ea, quae naturae lenitatem offendunt, multo magis quae totam perimunt, ac modis omnibus, id quod sumus, tueamur perficiamusque". Der Begriff ist, wie auch Er. hier (*loc. cit.*, 1271 A-B) sagt, stoisch. Cf. Cic. *Fin.* V, 18: "ab iis alii quae prima secundum naturam nominant profisciscuntur, in quibus numerant incolunitatem conseruationemque omnium partium". Er.